Российская Федерация, 125167,

г. Москва, Нарышкинская аллея,

дом 5, строение 2

 +7(495) 612 20 53, +7(495) 748 05 10

www.patients.ru,     pat@patients.ru

Исх. ВСП-01/163

01.09.2022 г.

Руководителю Федеральной службы

по надзору в сфере здравоохранения

Самойловой А.В.

Уважаемая Алла Владимировна!

Всероссийский союз пациентов в 2022 г. получает массовые обращения пациентов по

проблеме обязательного требования пцр-тестов на Covid-19 при госпитализации в стационары по

полису ОМС.

При этом многие медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную

помощь, при оформлении направления на госпитализацию по форме № 057/у-04  с января 2022

г. отказываются давать бесплатное направление на требуемый стационаром для госпитализации

пцр-тест (иногда, экспресс-тест), ссылаясь на отсутствие данного случая в списке оплачиваемых

ОМС в Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской

помощи на 2022.

В результате пациент вынужден выполнять данное исследование платно. Это нарушает

право пациента на получение бесплатной медицинской помощи в рамках базовой программы

ОМС (ст. 11. Закона № 323-ФЗ от 21.11.11 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации»).

Всероссийский союз пациентов обратился в Министерство здравоохранения Российской

Федерации с просьбой содействовать обеспечению медицинскими организациями  выполнения

требования Закона 323-ФЗ о запрете взимания платы за оказание медицинской помощи в рамках

базовой программы ОМС и получил ответ Минздрава России от 16.08.2022 №31-1/И/2-13476 о

недопустимости требования на догоспитальном уровне предоставления результатов тестов на

Covid-19.

Просим вас принять меры по информированию органов управления здравоохранения

субъектов Российской Федерации и медицинских организаций, работающих в системе ОМС, о

недопустимости требования на догоспитальном уровне тестов на Covid-19 при госпитализации в

стационары по ОМС, а также недопустимо размещать подобные требования на сайтах

медицинских организаций.

Надеемся на усиление контроля по данному вопросу со стороны территориальных органов

Росздравнадзора.

О принятых мерах просим проинформировать нас в установленном законом порядке.

Надеемся на Ваше понимания и поддержку.

С уважением,

Сопредседатели Всероссийского союза пациентов

        Ю.А. Жулёв Я.В. Власов

http://www.patients.ru/
mailto:pat@patients.ru